
 

 

 

 

 

 
All’Albo pretorio 

Agli Atti 

 

Oggetto: Determina a contrarre per l’affidamento diretto ad Associazione di promozione sociale, ai 
sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016, per la realizzazione del modulo “Do, Re, Mi, 
Fa…cciamo Canto” nel progetto “Radici ed Ali 2”. 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) – Obiettivo Specifico 10.1 – 
Riduzione del fallimento formativo precoce e della dispersione scolastica e formativa e, in quanto coerente 
Programma Operativo Complementare “Per la Scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 
– Asse I – Istruzione – Fondo di Rotazione. Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/4395 del 9 marzo 2018 
“Progetti di inclusione sociale e lotta al disagio nonché per garantire l’apertura delle scuole oltre l’orario 
scolastico soprattutto nelle aree a rischio ed in quelle periferiche “Scuola al Centro”. 
Codice Progetto 10.1.1A-FSEPON-CA-2019-198 – CUP D53D18000420007 CIG. ZA336A6B9D 
  “RADICI ED ALI 2” 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e 
la Contabilità Generale dello Stato»; 
VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii; 
VISTA a L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 
VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 
VISTO l’Avviso pubblico AOODGEFID/4395 del 9 marzo 2018 “Progetti di inclusione sociale e lotta al 
disagio nonché per garantire l’apertura delle scuole oltre l’orario scolastico soprattutto nelle aree a rischio ed in 
quelle periferiche “Scuola al Centro”. Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la 
scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo 
(FSE) – Obiettivo Specifico 10.1 – Riduzione del fallimento formativo precoce e della dispersione scolastica e 
formativa e, in quanto coerente Programma Operativo Complementare “Per la Scuola, competenze e ambienti 
per l’apprendimento” 2014-2020 – Asse I – Istruzione – Fondo di Rotazione;  
VISTA la delibera n. 470 del 18/04/2018 del Consiglio d’Istituto con cui è stata approvata l’adesione al 
progetto; 
VISTA la delibera del collegio docenti n.6 del 16/05/2018 con cui è stata approvata l’adesione al progetto; 
VISTA la candidatura n.1016195/4395 del 09/03/2018 – FSE – Inclusione e lotta al disagio; 
 





 

 

 

 

 
PRESO ATTO che con nota prot. AOODGEFID/33215 del 06 novembre 2019 sono state pubblicate sulla 
pagina web del MIUR dedicata al “PON Per la Scuola” 2014-2020 le graduatorie regionali definitive;   
VISTA la nota autorizzativa del MIUR Prot. n° AOODGEFID/653 del 17 gennaio 2020 che rappresenta la 
formale autorizzazione dei progetti e impegno di spesa della singola Istituzione Scolastica per un importo pari ad 
€ 39.244,80; 
VISTA il decreto di assunzione in bilancio, relativo al finanziamento in oggetto, del 28/06/2021 prot. n°3718; 
VISTI i regolamenti UE, la normativa di riferimento e le indicazioni del MIUR per l’attuazione del progetto; 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 
2015, n. 107»; 
TENUTO CONTO che non vi sono disponibilità tra il personale interno per la figura di esperto e tutor per lo 
svolgimento dei moduli di musica previsti dal Progetto PON “Radici ed Ali 2”; 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici»; 
VISTO in particolare, l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, «Prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte» e che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 
50/2016 «[…] la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 
equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni 
della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei 
requisiti tecnico-professionali, ove richiesti»; 
VISTO il Programma Annuale 2022 approvato con delibera del Consiglio di Istituto; 
RAVVISATA la necessità di reperire un’Associazione culturale che funga da esperto esterno, all’esterno 
dell’istituzione scolastica per realizzare l’attività formativa (Canto - socialità) nell'ambito dei moduli didattici a 
valere sul PON FSE in oggetto; 
VISTO l’art.1, comma 502, della Legge n.208/2015 (legge di stabilità 2016); 
VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27/12/2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 495 della L. n. 
28/12/2015, n. 208, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole 
di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 
DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito all’ esigenza emersa per la 
realizzazione del Progetto in oggetto; 
CONSIDERATA l’idonea proposta progettuale acquisita al prot.n.3618 del 25/05/2022 e coerente all’idea 
progettuale esposta in fase di candidatura; 
CONSIDERATO che l’associazione “Amadeus” Musica & Arte, con sede legale a Salerno (SA) – 84128 in Via 
Ruggiero da Salerno n°9/11, già presente sul territorio da diversi anni, risponde maggiormente alle esigenze 
dell’amministrazione ed il team dei lavoratori si compone di figure professionali note per la predisposizione 
all’insegnamento nei bambini della fascia di età previste dal Progetto; 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 107/2015 e dagli articoli 
3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018; 
VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Fermo restando 
quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni 
appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 
35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 
diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione 
diretta […]»; 
TENUTO CONTO che, alla luce dell’istruttoria svolta, l’importo del servizio di formazione è ricompreso nel 
limite di cui all’art.36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n.50/2016 ed è pari alla quota dei costi previsti per i servizi di 
formazione del Progetto 10.1.1A-FSEPON-CA-2019-198 per € 2.100,00 per n°1 esperto esterno ed € 900,00 per 
n°1 tutor; 
VISTO l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede l’individuazione di un responsabile unico del 
procedimento (RUP) per ogni singola procedura di affidamento; 



 

 

 

 

VISTA la nomina Prot. n. 5312 del 29/10/2021, che individua la Prof.ssa Maria Ida Chiumiento, Dirigente 
Scolastico dell’Istituto Comprensivo “San Tommaso d’Aquino” Responsabile Unico del procedimento di cui 
trattasi; 
VISTE le Linee Guida A.N.AC. n. 4, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici»; 
VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della L. n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice 

identificativo della gara (CIG); 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 novembre 2010, n. 187; 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento, pari ad € 3.000,00, Omnicomprensivi di 

oneri vari ed IVA, trovano copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2022; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. n. 190/2012, recante «Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

DETERMINA 

 

 Di affidare ex art.36, co.2, lett.a), del D.Lgs. n.50/2016 la fornitura dei servizi di formazione (n.1 esperti 

e n.1 tutor) per il modulo “Do, Re, Mi, Fa…cciamo canto” – sede di Calenda all’Associazione 

“Amadeus” Musica & Arte, con sede legale a Salerno (SA) – 84128 in Via Ruggiero da Salerno n°9/11, 

per un importo complessivo di € 3.000,00 IVA inclusa ove dovuta; 

 Di indicare il CIG ZA336A6B9D in tutte le fasi relative alla presente procedura d’acquisto; 

 Di impegnare la somma di € 3.000,00 IVA inclusa, a carico del bilancio della scuola nell’aggregato P2/10 

“PON Radici ed Ali 2 - FSEPON-CA-2019-198”, con contestuale autorizzazione nei confronti del 

Direttore S.G.A. ad operare in tal senso; 

 Di stipulare il contratto, con la ditta affidataria, mediante scrittura privata ovvero corrispondenza 

secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche mediante posta 

elettronica certificata (ex art.32 del D.Lgs. n.50/2016), sulla base di apposita autodichiarazione resa 

dall’affidatario e concernente i requisiti morali e professionali all’uopo necessari; 

 Di precisare che: 

 Il RUP, di cui all’art.31, D.Lgs 50/2016, e all’art.5 della Legge 241/90 è il DS; 

 La ditta affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

alla Legge 136/2010, con individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter 

disporre il bonifico per il pagamento, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate 

ad operare sullo stesso, con l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi. 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

            Prof.ssa Maria Ida Chiumiento 
                                                                                                                              Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme  

                                                collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 


